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Tisztelt közgyűlés I 

Midőn a Prot . Irodalmi Társaság elnöksége 
megtisztéló kívánságának engedve megszólalok, 
engedjék meg, hogy mindenek előtt arra utaljak, 
hogy a megtisztelő felszólításnak csak azon r e -
ményben tehetek eleget, miszerint nem várnak 
tőlem tudományos értekezést, avagy irodalmi mű 
jellegével biró beszédet. Tudományos értekezés 
avagy irodalmi mű jellegével biró beszédre nem 
várllalkoztam volna. Ezekre magamat nem tekint-
hetem hivatottnak. Felszólalásom csak arra szo-
rítkozik, a mire minden egyházi ügyekkel foglal-
kozó prot. képesítve lehet. Felszólalásom csak 
egy rövid üdvözlet, egy kegyeletes megemlékezés 
s egy óhajtásnak megnyilvánitása, melyet egyhá-
zunknak egyik szép tanára alapított. 

Tisztelettel üdvözlöm én is a miskolczi mind-
két hitvallású ev. egyházakat, a melyek a Prot , 
í rod . Társaság tagjait hitrokoni szeretettel meg-
hivták. Tisztelettel üdvözlöm a Prot . í rod. Tár-
saságnak tagjait, üdvözlöm azokat is. a kiket ha-
bár nem tagjai társulatunknak, a szives érdeklő-
dés körünkbe vezetett. 

Midőn a Prot . í rod. Társulat közgyűlését 
Miskolczon tartja, ez a körülmény arra indit, 
hogy visszaemlékezve a társulat keletkezésére, 
megújí tsam az emlékezetét annak a kiváló fórfiú-
nak, a ki a társulatnak egyik kezdeményezője 
•ol t és a kineí a működése hosszú pályáján 
számtalanszor volt Miskolczhoz fűzve, a ki szá-
mos éven át a tiszáninneni ev. ref. ker. ólén ál-
lott, első sorban tehát ennek volt vezére, de 
a kiben az összes magyarhoni prot. egyház egyik 
vezérférf iát tisztelte. Korunkat a gyorsaság jellemzi. 

Korunkban gyorsan alkotnak, még gyorsabban ha 
ladnak, gyorsan alkotnak, még gyorsabban rom-
bolnak, gyorsan felejtnek, de nagyjainkat nem 
szabad felejtnünk, kegyelettel kell órizuünk emlé-
kezetüket, föl kell azt tartanunk, meg kell újíta-
nunk minden arra való alkalommal. A Prot . í rod . 
Társaság közgyűlésének Miskolczon való megtar-
tása méltó alkalom arra , hogy megújuljon ben-
nünk báró V a y Miklósnak emlékezete, a kinek 
pályája kiterjedt ugyan az ország közéletére, de 
mégis szoros vonatkozással kapcsolódik e város-
hoz, Borsodvármegyóhez, a tiszai ev. ref. egyház-
kerülethez. 

â Prot . í rod. Társaság keletkezése ismétel-
ten szolgált alkalmul arra, hogy /ele közelebbi 
érintkezésbe lépjek, ezért is, midőn e társulat 
közgyűlésén e helyen felszólalok, és azon egy-
házkerület körében, a melynek ó ólén állott, meg-
újul bennem az ó képe, megemlékezem kiváló 
tulajdonságairól, nagy érdemeiről. Lekötelező, szi-
ves modorával gyakran tudta elhárítani a közélet 
számos nehézségeit. Éles ész, szóles látkör, az 
előkelő államfórfiú finom modora jellemezte ót. 
Ismerte az embereket, tudott közvetíteni, de hajt-
hatatlan is volt, ha szeretett egyházának jogai 
forogtak kérdésben. Bensőjében buzgó magyar 
prot. volt minden izében, a ki mindenkor büszkén 
annak vallotta magát. 

Nem lehet az a feladatom, hogy ez alkalom-
mal pályáját, avagy annak csak egyházi vonat-
kozású részét akár csak legfőbb vonásaiban jel-
lemezzem, de el nem mellőzhetem, hogy engedve 
a legbensőbb kegyeletes érzés ösztönzésének, a 
háladatos visszaemlékezésnek ne adjak kifejezést. 

A szívélyes üdvözlet ós a kegyeletes meg-
emlékezés után engedjék meg, hogy egy óhajtást 
nyilvánítsak, melyet egyházunk egy szép tanára 
alapított meg, a mely szép tan úgy látszik, mintha 



a köztudatban elhomályosulna, éppen a íé r t akarok 
reá mutatni egyházunk ezen szép tanára. 

A protestantizmus ellenfelei, sót azok is, kik 
nem ellenfelei, de mégsem hivei, igen gyakran 
úgy tüntetik fel, mint a mely a keresztyónségnek 
azt az egységét, a mely a középkorban fennál-
lott, megbontotta. Sőt úgy tekintik a protestan-
tizmust, mint a mely a keresztyénsógen belül, 
mint szótválasztó, széttagoló elv hatott és hat ma is. 

A kik a róm. kath. egyházban látták a ke-
resztyénség egységét, nem veszik eléggé figye-
lembe, hogy a ker. egyház külső egysége milyen 
korán szűnt meg. Koran váltak el egymástól 
egyrészről a róm. kath., másrészről a görög ke-
leti egyházak, A reformátió csak azt az egységet 
szűntette meg, a mely a nyugat-európai nemzetek 
számára a róm. kath. keresztyónségben fennállott, 
de még ez az egység sem volt tökéletes soha, 
ámde talán nem is annyira a külső egységre fek-
tetnek olyan nagy súlyt sokan, mint inkább a r . 
katholicismusban rejlő eszményére és elvére az 
egyetemességnek vagyis magának a k a t h o l i c i -
t á s n a k. 

Ezen elvnek, t. i., hogy a keresztyénség 
egyetemes vallás, hogy a keresztyénség jelleme 
az egyetemesség vagy a görög eredetű szóval élve, 
a katholicitas elhomályositását tekintik sokan a 
reformatio egyig következményének. Ha figye-
lembe vesszük a róm. kath. egyháznak az eret-
nekséggel való majdnem folytonos küzdését a kö-
zépkorban, nem lehet tagadnunk, hogy az egyház 
külső egysége a reformátió előtti időben még Nyu-
gat Európában sem volt teljes, de azt sem aka-
rom tagadni, hogy a reformátió látszólag mélyen 
érintette a nyugati keresztyónségnek régi külső 
egységét, azonban a reformátió nem támadta 
meg az egyháznak egyetemességéről, katholicitá 
sáról való tant, sőt inkább súlyt fektetett e r re a 
tanra is, és azt még inkább eszményitette. Olyan 
alakot adott e tannak, a melynél fogva az még 
szebb, még sokkal magasztosabb lett. 

A protestantizmusnak az egyház jel legére vo-
natkozó tanaiban vannak lefektetve azon elvek, a 
melyek alkalmasak arra, hogy ellensúlyozzák a 
reformátiónak azon el nem tagadható egyik kö-
vetkezményét, hogy a keresztyénség számos kisebb 
felekezetre is tagozódik. Midőn a protestantizmus 
diadalra juttatja a szabad vizsgálódás elvét, ezzel 
az egyéni szabadságnak kedvez, ennélfogva meg-
alakulhatnak azok az egyházak, a melyek külső 

szervezetükben is a szabadság egyházai. A p r o -
testantismus tért nyit a szétágazó fejlődésnek is , 
de van benne hatalmas egyesítő ós össze fog la l j 
erő is. A protes tant izmus kifejti az ÖSSZBS keresz-
tyén egyházakat egy nagy egészbe összefoglaló 
tanát. A protestant izmus eredménye a vallássza-
badság. A protes tant izmus erediuénye a vallásos 
kérdésekben való elfogultsággal és türelmetlenség-
gel szemben a tü re lem. 

Tagadnunk nem lehet, hogy ez idő sze-
rint hazánkban a felekezeti ellentétek éleseb-
beknek látszanak. Ne csodálkozzunk, ha ennek 
egyik következményeképpen reá mutatnak a r ra , a 
mit a pro tes tant izmus egyik lényeges fogyatkozá-
sának tartanak, t. i. annak a szükséges egységet 
nélkülöző minden irányban szétválasztó, szétágazó, 
széttagoló je l legére. Szükséges, hogy ezzel szem-
ben reá mutassunk azokra, a mik egyházunkban 
az egyetemességet képviselik. Szükséges, hogy 
utal junk azokra a tanokra, a melyekben egyhá -
zunk hatalmas összekapcsoló, összeforrasztó e r ő -
vel bir. Engedjék meg, hogy egyházunk egyik 
ilyen szép tanára mutassak reá beszédemben, az-
zal foglalkozzam ós a r ra alapítva, egy óhaj tásnak 
adhassak kifejezést. 

A protestantizmusnak ez a szép tana a lát-
hatatlan egyházról való tan. A régi tudományos 
nyelven szólva az „ecclesia invisibilis" röl való 
tan. Gyönyörű szépen ki van fejtve ebben a tan-
ban a keresztyónségnek egyetemessége és föl van 
állítva az az elv, a melynélfogva az összes keresz-
tyén egyházakat egy magasabb egységbe foglalhat-
juk össze, daczára az őket szétválasztó tantótelek-
nek, sőt daczára minden versengésnek. A különféle 
egyházakat nemcsak összefoglalhatjuk ezen tan 
a lapján, hanem szükségképen össze kell foglal-
nunk egy magasabb egységbe. 

A régibb dogmatikusok nagy súlyt fektettek, 
a láthatatlan egyházról való tanra és méltán. 
Újabb időben mintha némileg elhomályosulna ez 
a tan, pedig utalnunk kell annak fontosságára. 
Ki kell azt emelnünk, kidomborítanunk, és pedig 
nemcsak a hi t tudomány körében, hanem életre 
kell azt keltenünk a protestantizmusnak köztuda-
tában, mert az valóban prot . alaptan, valóban 
evangéliomi. Mi az egyház a prot . felfogás sze-
r i n t ? A hivők összege. Kik a hivők? A kikben 
ól a valódi, az igaz hit. Ámde a hit a léleknek 
legbensőbb sa já tsága . 

Ez nem a fogalom dogmatikai meghatározá-



sa, hanem annak bölcseleti értelmezése. Olyan 
körülírása a fogalomnak, a melyen a dogmati-
kai meghatározás nemcsak helyet talál, de a mely 
a dogmatikai fogalomnak bölcseleti és szükség-
képpeni minősítése. Tekinthet-e ember embertár-
sának lelkébe? Itélhet-e ar ró l , valóban élő-e em-
ber tá rsának h i te? Valóban lélekben és igazság 
ban imádja -e Is ten t? Es mer t ember nem Ítél-
heti meg embei tá rsának legbensőbb lelki állapo-
tát ; annak valódi igaz hitét és mert azok, a kik-
ben megvan a valódi igaz hit, méltán vonhatók 
egy közös fogalom alá, mer t valóban szellemi 
közösség az a láthatatlan egyház, a melynek tag 
j a i szétszórtan a történet folyamán kifejlődött leg-
különfélébb felekezetek körében voltak feltalálha-
tók a múltban, találhatók a jelenben és feltalál-
hatók lesznek a jövőben is. A láthatatlan egyház-
ró l való tan biztosítja a prot . felfogás részére a 
keresztyénség egyetemességót ós egységét a mul-
takra nézve is. Ez igazolja a valódi keresztyénség-
nek létezését a történet korszakaiban is, a midőn 
a tiszta, valódi keresztyénséget emberi alkotások 
nagyon is elhomályosították. Oly annyira elhomá-
lyosították, hogy a reformátió hatalmas mozgal-
m á r a volt szükség, hogy ez az egyházi mozga-
lom visszaszorítsa az emberi gyarlóság számos 
tévedéseit . 

A láthatatlan egyházról való tant természete* 
sen különféleképpen fejezték ki avagy irták körül 
a reformátió korszakában ós a reformátió kor-
szakát követő időben, a midőn a prot . egyházak 
tana az illető kor tudományos képzettségéhez ké-
pest hosszabb időre szabatosabb ós határozottabb 
alakot nyer . A tan a dogmatikai rendszerek kü-
löníéleségéhez képest kölünfóle alakban nyerhet 
kifejezést, de ez a tan lényegében a protestantiz-
m u s lényegéhez tartozik, mer t az evangóliomon 
alapul. Jézus hittani tételekből nem alkotott r e n d -
szert . Hittani tételnek Ő a tökéletes vallásos életet 
tanításokban, példázatokban és cselekedetekben 
állította elénk, ó a szivekben alkotott vallásos orszá-
go t és idézett elő olyan szellemet, mely különféle 
rendszereken keresztül keltette öntudatra az örök 
igazságot. Az evangóliomokból vett számos idézettel 
támogathatnék a láthatatlan egyházról való tant, 
de úgy hiszem, egy idézet is elég. I smer jük az 

Üdvözítő szavait : „Az én országom nem e vi-
lágból való." 

Meglehet, hogy azt a törekvésemet, misze-
r in t egyházunknak szép tanát a láthatatlan egy-

házról minél inkább kiemeljem, némelyek talán 
úgy fogják föl, hogy az az egyházi .élet iránt va-
ló közönyösségre vezet. — Ez távol áll tőlem* 
Nagyra becsülöm a vallásos buzgóságot, ha az 
nem vezet türelmetlenséghez, a melyet a keresz-
tyén vallás — mint a szeretet vallása — szük-
ségképpen kizár. ; 

A láthatatlan egyházról való tan nem vezet 
közönyösséghez, csak a vallási dolgokban való 
türelmetlenséget zár ja ki. De tudom, vannak olya-
nok is, a kik a nagy türelemtől, féltik a buzgóságot, 
azonosítják a türelmet a közönyösséggel. Ez té-
vedés. Szerethet jük sa já t qg^házunkat, ragasz-
kodhatunk hozzá bensőséggel és e mellett ember-
társaink eltérő vallásos meggyőződésével szemben 
türelmesek lehetünk, sőt tiszteletben tar that juk 
azt. Ne azonosítsuk az anyagi világ és erkölcsi 
világ törvényeit. Különfélék ezek. A lénynek ellen-
téte az árnyék, de nemcsak ellentéte, folyománya 
és következménye. A szeretetnek ellentéte a g y ű -
lölet, de nem folyománya, nem következménye. 
Szerethet jük saját egyházunkat, ragaszkodhatunk 
hozzá bensőséggel , de ebből nem következik, hogy 
gyűlölnünk kellene embertársainkat eltérő meggyő-
ződéseikért. Ezért méltán kell nagy súlyt fektet-
nünk e láthatatlan egyházról való tanra, a mely 
szerint egy közös nagy magasztos eszményi egész-
szó foglalható össze az egész keresztyénség. A pro-
testantizmus elvei szerint a történet folyamán ki-
fejlődött sokfelé tagozódó, külön vált látható egy-
házakon belül létező valódi keresztyénség a maga 
összességében a láthatatlan egyház. 

Engedjék meg, hogy egy gyönyörű hasonla-
tot alkalmazzak. B e ö t h y Ákos gyönyörű munká-
jában a magyar államiság fej lődéséről ós küzdel-
meiről azt i r ja , hogy, midőn a schweitzi havasok 
között egy magas csúcsról szemlélte a nap nyug-
tát, a hegyeket szétválasztó sötét völgyek ós mély-
ségek eltűntek előtte, csak a nap által megvilágí-
tott hegycsúcsokat látta ragyogni . Igy szemléli ő 
hazánk történetét. Egy bizonyos magasságra emel-
kedve, a sötét foltok elenyésznek, csak a ragyogó 
csúcsokat látni. Alkalmazzuk ezt a gyönyörű ha-
sonlatot különféle keresztyén egyházakra. Ha egy 
bizonyos magasságra emelkedünk, eltűnnek előt-
tünk a szétválasztó mélységek, csak a ragyogó 
csúcsokat látjuk, a melyek egy hatalmas hegy-
lánczczá egyesülnek. Az a sok változás, a melyen 
20 századon keresztül átmentek az egyházak, az 
a különféle alak, a melyet fölvettek mindmegany-



ûyi kísérletnek, fog feltűnni, a melylyel különféle 
időkben, a különféle származású, különféle mivelt-
ségű nemzetek különféle viszonyaikhoz képest az 
emberi gyarlóság korlátai között igyekeztek m e g -
valósítani a valódi keresztyónségnek örökké igaz, 
magasztos eszményeit. 

Ha a láthatatlan egyházról való tan alkalmaa 
arra, hogy áthidalja, avagy legalább mérsékelje 
az ellentéteket az egymástól külső szervezetükben és 
tanaikban egymástól távolabb álló egyházak között, 
mennyivel inkább keltheti fel ez a tan közösség-
érzését az egymással közelrokon evangéliomi prot. 
egyházak között. Mennyivel inkább utalhat minket 
ez a tan arra, hogy tegyünk tanúságot a szellemi 
közösségről azon egyházak között, a melyek, ha-
bár egymástól függetlenül és önállóan, de a re-
formátió közös talaján fejlődtek, melyek egy kor-
nak ós azt a kort jellemző közszellemnek fej le-
ményei. A prot. egyházaknak sem szervezetét, sem 
benső vallásos életét nem érinti a Prot . Írod. 
Társ. körében való együttes működés A Prot , 
írod. Társ. osak tért nyújt a közös működésre, 
de ha ezt a tért elfoglaljuk, az által képessé tesz-
szük az egyházakat arra , hogy az együttes mun-
kálkodás által kifelé erósebbek lóvén, kevesebb 
támadásnak is legyenek kitéve. Az együttes mű-
ködés képessé teheti a protestantizmust arra , hogy 
terjesztője legyen e hazában a prot. közmiveló 
désnek. É társulat fokozottabb irodalmi munkás-
ságával fokozná a protestantizmus társadalmi je 
lentőségét. 

E társulat czélja, hogy a protestantizmus el. 
foglalhassa azt a helyet e hazában, a melyet vala-
mikor, mint a nemzeti irodalom íőtényezője elfog-
lalt. A Prot . í rod. Társaság egyik főfeladatává 
tette az egyháztörténetnek mivelését is. Ennélfogva 
méltán utalhatok bizonyos történeti jelenségekre. 
A mint a protestantizmus hazánkban elterjedt, a 
szoros érlelemben vett Magyarországban idegen 
befolyások is érvényesültek, sót emelkedtek túl 
súlyra azzal szemben is. Ez idegen befolyások 
túlsúlya alatt fejlődtek a viszonyok a szoros ér 
telemben vett Magyarországon. Ellenben Erdély-
ben a magyar szellemnek idegen politikai hatalom 
befolyástól mentes alakulását látjuk a reformátió 
hatása alatt. Ott alakul meg a négy tőrvényesen 
bevett vallás rendszere, ott lép életbe a vallás-
szabadság olyan mértéke, a milyennek párját azon 
korban alig lehet találni, ott követnek, — hogy 
újabb műszóval éljek — olyan egyházpolitikát, a 

milyet azon korban Európában alig találunk. Â. 
hazai reformátiónak egyik jelentőségtel jes ese-
ménye, hogy Erdélyben az unitárius vallás is a 
törvényesen bevett vallások kö&ó lett iktatva. Az 
unitárius egyház a történeti fej leményeknél fogva 
a magyar protestantizmushoz tartozik. 

Tényezője ez is a hazai prot . közművelődés-
nek. Ezért engedjék meg nekem azon, taláa 
csak egyéni szerény, óhaj tás kifejezését, hogy a 
protestáns tudományos irodalmi munkálkodásnál , 
miként az e társulat megalakulásának előkészíté-
sénél feltételeztetett az uni tár ius egyháznál levő 
jeles erőket se nélkülözzük. A magyar protes tan-
tizmus napjainkban a r ra van utalva, hogy kifejtse 
egész erejét . A magyar protestantizmus a r ra van 
utalva, lioi;y a múltban saját körében felmerült 
félreértéseket felejtse. A magyar protestant izmus-
hoz tartozó egyes egyházak szervezete elég szilárd 
arra , hogy az teljesen érintetlen marad jon az egy-
házak érdekében álló közös munkálkodásra való 
szövetkezés mellett. A magyar prot. egyházaknak 
egymástól nincs rnit fólteniök. Egymástól tanul-
hatnak mindnyájan. A láthatatlan egyház tagjai-
nak érezhetik magokat mindannyian. A Pro t . í rod . 
Társaság legyen terjesztője a tudománynak e ha-
zában, ápolója a hitnek, fönntar tója annak a pro-
testáns felfogásnak, hogy a tudomány és a hit 
nem ellentétek, mert egymást föltételező ós kiegé-
szítő nyilvánulásai ezek az emberi léleknek. A hit-
nek és tudásnak van közös alapja : az öntudat. 

A Pro t . Irodalmi Társaság munkálkodjék a 
tudomány és a vallás érdekében. Munkálkodjék a 
láthatatlan egyház vagyis az igazi keresztyénség 
szellemé ben. Munkálkodjék : szeretettel szeretetben. 

Reformátiói elmélkedés. 

Hirdetjük és hangoztatjuk a reformátió nagy 
eszméinek általános terjedését , látni véljük azok 
realizálását az egyház, az állam, a társadalom 
terén s minduntalan emlegetjük a protestantizmus 
gerjesztő hatását a modern eszmék felszínre veté 
sónól. Tagadhatatlan tény, hogy a reformátió 
n a g y eszméi óriási befolyással voltak az egész 
emberiségre, ámde azok teljes győzelmétől, külö-
nösen nálunk, még igen messze állunk, 

A protestáns egyház megtartotta ugyan ere-
deti tisztaságát, ma is a tiszta evangéliom egye -
düli hirdetője, sót az állami életbeo is testet öltöt-



tek a nagy eszmék, a társadalmi téren azonban 
nem hogy terjednének, de ép ellenkezőleg, vissza-
szoríttatnak, sőt elkorcsosodnak a reformátió alap-
gondolatai. 

A visszaszorításnak, a hanyatlásnak oka régi 
ellenfeleink elónyornulásában rejlik. Mintha az a 
harcz, melyet őseink fegyverrel kezökben végig 
küzdöttek, napjainkban a társadalom körében új-
ból kigyuladna s most az eszmék fegyvereivel ki-
vívandó lenne. Itt azonban nincs mitől félnünk, a 
mi fegyvereink az igazság szertárából hozvák s 
ha egy időre visszaszorittatnak is, utóvégre mégis 
győznünk kell. 

Sokkal veszedelmesebb s az eszmék reálisá-
nál sokkal komolyabb akadályként tűnik fel a má-
sik aggasztó jelenség, t. i. a reformátió eszméinek el-
korcsosodása a társadalom terén, a melynek tulaj-
donképpen önönmagunk vagyunk okozói. Miért hó-
dit az evangéliom ereje szerte szét a világon, csak 
nálunk nem tudunk győzelemről hirt adni? Miért 
t e r jed az evangéliom világossága más országokban, 
csak nálunk nem lehet róla szó? mert amott a pro 
testáns öntudat sokkal fejlettebb, mint nálunk, mert 
amott a re formát ió eszméi erőtel jesek, nálunk el-
korcsosodtak. Hány ezer meg ezer egyén lép ve-
g y e s házasságra s megtagadva protestáns voltát, 
ad könnyelműen reversálist , hány szülő megy túl-
haj tot t l iberalizmusból odáig, hogy tüntetőleg küldi 
g y e r m e k é t más felekezet iskolájába, s hány p ro -
tes táns földes ú r van, a ki inkább társalog s 
lát ja vendégként magánál az ellenfél papjait , sem 
mint a maga lelkipásztorát s nem is emlitve fő-
u r a i n k a t , a kik a protes táns templom mellett el-
haladva fényes kíséretként bevonulnak idegen szer-
tar tású templomba. Ez nem sporadikus jelenség, 
ez határozottan beteges tünet, ez a reformátiói 
eszméknek elkorcsosodása. 

Sötét a kép, de van egy még sötétebb ol-
dala. Még ott is korcsosodnak a reformátiói esz-
mék, a hol tulajdonképpen melegágyoknak kel-
lene lenni, az evangéliom hivatott őrei körében 
is. Jól ér tsük meg egymást Nem az eszmék fel-
fogásában, vagy nemcsak hirdetésében rejlik az 
elkorcsosodás tünete, hanem azoknak az egyesek 
életében való megvalósulásánál, de itt még csak 
sporadikusan lép fel. Az evangéliom hivatott őrei 
közé okvetlenül az egyház veteményes kert jének 
kertészei is számitandók. Alig vagyunk azonban 
képesek tanítóinkat igaz protestáns értelemben fel-
nevelni, mert képezdóinket nem tudjuk fenntar-
tani. a minek gyümölcse, hogy tanítóink közt is 
akad legújabban egy. ki protestáns voltát meg-
tagadta, gimnáziumainkban is még mindig sok 
idegen vallású tanférfiú kézikönyvei vannak hasz-
nálatban s a lelkészek sem mindig a szó szoros 
ér telmében véve testvérek egymás közt az Úrban. 
Nemcsak a nyelv, a nemzetiség, vagy talán a po-

l i t ika választ el minket egymástól, s nem engedi 

az igaz testvéri szeretet kifejlődését, hanem sok-
kal gyarlóbb, sokkal földiesebb érzelmek is, a 
melyek felsorolása már azért is felesleges, mer t 
nyilvánvalók. 

Ha a reformátiói eszmék logelseje az egyén 
megjavulására irányítva, a mint pedig tényleg ez 
igy első sorban foganatosítandó s még pedig ö n -
magunkon, mindnyájunkon, kiknek az evangélio-
mot bárhol hirdetni kötelességünk. Ez lesz a mi 
erősségünk, ha a sötétség fejedelmét leküzdöttük, 
ez lesz a mi diadalunk, s egyszersmind a refor-
mátiói eszmék diadala is, ha igaz testvérekként, 
mint egyetemes és királyi papság hirdet jük szóval, 
tettel a Krisztust s a szent Lélek ereje , a mely 
a nagy reformátor t segítette nehéz munkájában , 
kivezet minket is minden igazságnak fel ismerésébe 
s ú j r a felélednek s ú j r a át meg á t já r ják te l jes 
életünket a reformátiói nagy eszmék. 

D B . TIRTSOH GEHGELY. 

Előfohász. 
(Reformátió üanepéa.) 

Mindenható, kegyes atyánk, nagy I s t en i 
Jövel hozzánk, lelked legyen velünk : 
Nálad nélkül, ób nem tehetni mit sem, 
Csak elerőtlenedve csüggedünk. 

De ha Te szólsz, — igédnek egy szavár^, 
Mely szellem, örök igazság, erő : 
Lepattan a szivünk félelme' zára , 
S hitünk, bizalmunk lángja tör elő. 

Zendüljön hát lelkünkbe szent beszéded, 
Hevítsen, gyúj t son égő szellemed, 
Igazságod pajzsával védve-védj m e g : 
Ne fogjon ra j tunk semmi rettenet I 

Te légy várunk, megdönthetlen erősség l 
A te igéddel élünk ós halunk, 
Elmúlhat, veszhet, összedőlve föld s ég : 
De mi örökre véled maradunk I 

PETBOVICS P Á L . 

Október 31-ike. 

Jer tek emlékezni . . . nem szelíden, lágyan, 
Ahogy szép időkre visszasóhajt vágyam, 
Ahol bájos emlék merengés re hangol, 
S zendül a méla dal a gyöngédebb hangból , 



Nem a csalogány az, a mi zeng az ágon, 
A fészken ülőnek holdas éjszakákon, 
Mikor álmodni hí rózsakertek tája, 
S ringat a szerelem szép elégiája. 

Jertek emlékezni — nagy erős haraggal : 
Mikor a zúgó vész szabadulva nyargal, 
Az égen, a földön menydörögve vágtat, 
Recscsentve dönti ki a százados fákat . . . 
Az eget hasítja a czikázó villám, 
Föl az égre csap föl a tajtékzó hullám . . . 
Bömböl az elemek rettentő tusá ja , 
Kiséri haldoklók halálorditása. 

Jertek emlékezni! — Ez a hadak napja, 
A ki azzá tette, az a máglyák papja. 
Látod-e küzdeni azt a hős bará to t? 
Hogy zúdul fejére kétfelől az á tokl — 
Nem ó akarta igy ; azok ítélték el, 
ő a lelkek üdvét hirdette hitével. 
A mit ő gyújta m e g : ú j élet világa, 
Mit azok gyújtán'ak: az öldöklő máglya. 

Jer tek emlékezni . . . . De mit is beszélek? 
Kevés már az neked, óh szorongó lélek 1 — 
Jertek c s e l e k e d n i l — Tettre hí e nagy nap : 
Pihenni békében azok ma se hagynak. 
Nem elég hitednek, hogy az égbe szálljon, 
ő k is repülnek, de rút denevér-szárnyon, 
Lappangva sötétben lesnek a prédára , 
S rejtekbe bújnak el a nap hajnalára . 

De ez a hasonlat éri csak egy részét, 
Ártani sok módon látod az egészét ; 
Láthatod nyilván is a képmutatókat, 
Hallod feljajdulni a szemforgatókat . 
Mig úri pompában ragyog ékes háza, 
A világ előtt az üldözöttet j á t szsza : 
Miattunk nyomják el őket . . . Oh szegények ! 
Alig jut egy morzsa nekik már r eménynekL 

Fegyverre l , máglyával irtott minket hajdan, 
S volt erőnk, volt hitünk megállni a bajban, 
De az a kaján harcz, mit csellel ma folytat, 
Lassan, de biztosan öl, hogy erőnk sorvad. 
Jer tek cselekednil ez a vég ne ér jen , 
Harczra hí ez a nap, — szent ügyünk megél jen I 
Rajta hát — elébe, keresd a fu r fangjá t 
Ott ragadd meg torkán, hol fú r j a az aknát I . . . 

De mégse I — Nem méltó ez a munka hozzánk, 
!Az akna-iszapból szennyet hozna az ránk, 

ősök igaz út ján egyenesen j á r junk , 
Mit ók építettek, legyen erős várunk. 
Régi szilárd hittel ha mi összetartunk. 
Diadalhoz jut tat becsületes harczunk. 
Kivívjuk a sikert s nem rövid időre : 
A kor eszméivel megyünk mi előre. 

A sötét századok emelték fel őket, 
Szolgaság a vakhit, r a j t ' hatalmuk nőtt meg, 
De halad az idő, t rón jukon túlszárnyal, 
Nem bi r ják elérni a denevér szárnynyal . 
Elsöpri azt a kor, ki gátul áll elé, 
Haladó forgása nem megy visszafelé. -— 
Fesziti erejé t . . . Győz tán a gá tve tő? . . 
Egy perez a j e len je ; a miénk a jövő l 

CSENGET GUTSZÁV. 

Kérelem. 
Mivel nem tudom : kik vesznek részt az egye-

temes gyűlésen, nem is tudok levél ú t ján felkérni 
senkit sem a beadott értekezések tanulmányozá-
sára , — de meg illóbb is liozzánk és ügyünkhöz 
az önkéntes vállalkozás. Ezen úton van szeren-
csém tehát jelenteni, hogy M a j b a Vilmos ú r 
„A lelkészi könyvtárról ," B á n d y Endre úr „A 
szórványban lakó ev. hivek lelki gondozásá ró l " ' 
adtak be értekezést. A ki szíveskednék ezek ta-
nulmányozására vállalkozni s véleményét az egye-
temes lelkészi értekezleten e lőadni : jelentse ná-
lam, hogy a művet azonnal e lküldhessem. 

V E B E S JÓZSEF 
az e g y e t e m e s le lkész i 

értekezlet e lnöke. 

BELFÖLD. 

Kérelem az egyházkerület nőnevelő-
intézet érdekében az evang. nőkhöz! Du-
nántuli ág. hitv. evang. egyházkerületünkben a 
l egú jabb időkig hiányzott az evang. nőneveló-in-
tézet. E sa jnos ós minden tekintetben káros ha-
tású hiányt az egyházkerület egy négyosztályú 
felsőbb leányiskolának két óv előtt Kőszegen e 
czélra emelt díszes épületben megnyitásával pó -
tolta. Folyó óvi közgyűlésén pedig elhatározta az 
intézetnek fokozatosan hat osztályú teljes fels. l e -
ányiskolává fejlesztését. y < 

Ezen intézkedésével egyházunk a nőnevelés 



iránti régi (tartozásának tett eleget, másrész-
ről egyszersmind az egyháziasságnak az evang. 
családokban élesztésére hozott áldozatot. Ezt a 
czé l t az egyház minden hú tagja méltán üdvözli 
örömmel. 

A nők vallásos szellembe« nevelése az egy-
ház legkiválóbb érdekeihez tartozik. 

A. női sziv első sorban a vallásos érzelem 
hivatott otthona. A nő gondja ébreszti a leghat-
hatosban a zsenge keblekben a hitet, az anyai 
szeretet vezeti a legbiztosabban a gyermeket az 
üdvözítő Jézushoz. A nő lelkülete adja meg az 
e lső irányt a reá bízott család gondolkozásának, 
s e rdü lő tagjai jel lemének. 

Csak, lia a családanya szivét az evangéliom 
szelleme hatja át, ha ó a hitben a legbecsesb 
égi a jándékot tekinti, melynek áldó hatása az egész 
életre kiárad, s azért a vallás szentéiyévé törekszik 
avatni gyermekeinek keblé t : egyedül csak akkor 
reménylhe tő joggal , hogy házából oly ifjak lép 
nek ki az elet mezejére, kiket nem bír rabjaivá 
tenni a külhaszonért mindent feláldozo anyagi ön-
zés, a kiknek a hit az is tenben s az igazság dia-
dalában életük vezércsiliaga, lelkesedni tudnak az 
eszményiért s a Krisztus evangéliomán nyugvó 
szent egyházért , mint a hit és lelki szabadság erős 
v á r á é r t tenni, hatni, élni, halni készek. 

A család a legelső iskola s ebben a hitbuzgó 
anyák nevelik ev. egyházunk élő oszlopait 

A nő, a ki a hitnek ápolásánál a családi 
szen té lyben betölti tisztének minden igazságát : 
áldottá teszi nevét egyházunkban. Gyermekeinek 
buzgalmában a szent ügyért , a kegyelet az ő fen-
költ érzelmének, élőhitének bizonyságlevelét is 
tiszteli. 

Az egyházkerület éppen azért állította fel a 
nőnevelőintózetet , hogy ezzel alkalmat nyúj t son 
az ev. családoknak, leányaiknak az elemi iskola 
Körén túl is oly i rányban neveltetésére, a mely-
ben közelebbről megismerik egyházuk múltját , ta-

nait, megtanulnak érte buzogni, áldozni, hogy 
egykor , mint családanyák, ugyane r re tanítsák 
gyermekeiket . 

A magas czél szolgálatában álló nőne velő-
intézet teljes mértékben megérdemli a lelkes pár-
tolást . 

Mélió arra , hogy különösen ev. egyházunk 
nőtagjai is a legmelegebb résztvevéssel karolják 
fel ügyét 

Bizalommal hivatkozom a prot. evang. nők 
buzgóságára , mely a mult idők sokszor borult 
napjain, az ingatlan hithúségnek, az egyház szent 
czéljai támogatásában az áldozatkészségnek oly 
ragyogó példáit adta. 

Gyúljon lángra az élő hit. Az ev. vallásos ne 
velés biztosítása az egyház-szeretet segélyző Kar-
jait várja. Sorakozzék oltára körül áldozatával az 
evang. nők koszorúja. Szólaljon meg a családi 

traditió, az egyház czéljai mellett tettekben is. 
nyilatkozó buzgalom. Kinek a gondviselés kedvező 
anyagi helyzetet nyújtot t osztályrészül : j á ru l jon 
szives adományával egyházkerületi nevelő-intéze-
tünk, felsőbb leányiskolánk fenntartási alapjának 
gyarapításához. Emelje keblét az a tudat, hogy 
nemes részvétével szent ügyet pártol. Közremun-
kál abban, hogy egyházi életünk terén az a he-
gyeket mozgató, az alkotásban lankadatlan, az Is-
ten országához utat egyengető eró : a hit meg-
újul t hatalommal emelkedjék. 

Nőnevelő-intézetünk fe lvi rágozásais tanúsí tsa, 
hogy az evang. nők ma is átérzik hivatásukat ott, 
hol az egyház szent érdeke hiv gyámoli tásra . 

Az egyházkerületi felsőbb leányiskola fenntar-
tására ajánlt adományok, vagy abban a szegényebb 
sorsú családok jótehetségű, szorgalmas leányainak 
segélyezését czélzó alapityányok t. W e i s z K o r -
n é l e g y h á z k e r ü l e t i p é n z t á r n o k ú r k e -
z e i h e z k ü l d e n d ő k S o p r o n b a . Kéiem az 
ajánlatoknak közvetlen, vagy az illetékes lelkészi 
hivatal ú t j á n , a püspöki jelentésbe felvétel végett 
velem is közlését. 

Egyházkerületünk hálás köszönettel fogad ja 
a nagylelkű adományokat s az adakozók, a lapi t -
ványtevók neveit a nónevelő-intézet jóltevői emlé-
két őriző aranykönyvében fogjuk megörökíteni . 

Nőneveló-intézetünket melegen a jánlom az 
evang. nők pártoló jóindulataba s az áldozatkész 
jóltevőkre a Mindenható áldását kérem. 

Pápa 1901 . évi szeptember hó 8-án. 
G y u r á t z F e r e n c z püspök. 

Lelkész beiktatás. M o c z k o v c s á k Ernő 
volt mezőberényi s lelüész Majerkára lelkész-
tanítónak megválasztatván, okt. 16-án iktattatott be 
diszes hivatalába W e b e r S. XIII. városi egyház-
megyei főesperes által, ki egyszersmind elbúcsú-
zott a községtől, melynek administratora volt 18 
éven keresztül. Az egész ünnepély igen megható 
lefolyású volt. Kívánatos, hogy a kis, de hithű 
község mindinkább erősödjék a jó úton, melyen 
haladni kész. 

À ránkováczi egyházközség V á g n e r Adám 
paksi segédlelkészt választotta meg lelkészévé, 

Lajta Újfalun az anyaegyházzá alakult 
gyülekezet L u d i g Gusztávot választotta meg lel-
késznek. 

Figyelmeztetés. A ruttkai ág. hitv. evang. 
fiók egyház egyik suplicansától, T i r t s c h Pál-
tól, folyó hó 6 án Szombathelyen a Turóczszent-
mártoni szolgabírói hivatal által kiállított gyűj tő 
könyvet elloptak. Mivel a könyv még mindig 
nem került elő, kérem a Nagytiszteletű lelkész 
urakat , ha azzal netalán valaki gyűj tés czéljából 
jelentkeznék, az illetőt a legközelebbi ha tóságnak 
átadni szíveskedjenek. Szét küldött gyűj tő iveink 
felhivásán sokan megütköztek; a legenyhébb 
kritika az volt, hogy nem protes táns szel lemű; 



é i t értem, de azt nem hihettem, hogy az oly 
néma felháborodássá fajuljon, hogy ennek kö-
vetkeztében több egyháztól szó nélkül kapjuk 
viss/a gyűjtő iveinket, mert a ki a kérő levél-
nek is szentelt néhány pillanatot, az első te. 
kintetre meg kellett hogy értse, hogy az oppor-
tunitás iratta velünk e sorokat oly czélból, hogy 
a gyújtóiv val láskülönbség nélkül bárkinek eló 
terjeszthető legyen. Ruttkán, 1901. okt. 16-án 

dr . S ? o 1 á r i k Vilmos. 
A battyándi gyülekezet P o r k o l á b Gryula 

sárvári segédlelkészt választotta meg lelkészének. 
Az eperjesi ey. theológusok belmissziói 

egyesülete az iglói egyházközség meghívására a 
tanárok közreműködése és vezetése mellett nov. 
2 3 án a theol. internátus javára vallásos estólyt 
rendez Iglón. Előadások, ónekpontok és szavala-
tok lesznek az érdekesnek Ígérkező estély főbb 
tárgyai. Lefolyásáról annak idején bővebben. 

KÜLFÖLD. 

A s y r i a i protestáns hittérítők gyűlésén An-
golországból is több hires egyházi férfi jelent meg, 
kik közül M r . M e y e r angol lelkész Londonban 
népes meetin^en számolt be tanulmány út járól . 

Az ő előadásából értesülünk arról, hogy a 
nagy történelmi múlttal dicsekedő Syriába a ker. 
missiót 1820-ban amerikai hittéritők kezdték meg. 
Dr. E l i Smith kezdte meg a biblia arab nyelvű 
fordítását ; ezt a munkát folytatta s néhány év 
múlva be is fejezte dr. C o r n e l i u s v a n D i c k . 

A protestáns missió 1840-ben vette kezdetét, 
de az első „Syriai evangélikus egyház" csak 1848-
ban alakult meg Beyruthban 18 taggal. E parányi 
egyház iszonyú küzdelmeket állott ki 1857 ig. 
Ekkor következett reá jobb idő. Az angol kor-
mány ugyanis a krími háború befejezésével ú r rá 
lett Syriában s egy rendeletet adott ki a vallások 
szabad gyakorlatának védelmére . Ez időtől kezdve 
rohamosan szaporodott a protestánsok száma. 

1865-ben prot. collegium állapíttatott Beyruth-
ban, melynek ma több mint 5 0 0 növendéke van. 

A missiónak nagy hatása van a bennszülöt-
t ekre ; bár nem sokan térnek át aránylag a ke-
resztyén vallásra a mohamedánok közül, de a jobb 
módúak gyermekeiket keresztyén iskolákban ne-
veltetik. 

A hittéritők gyűlése népes volt, 2 0 0 missio-
nárius jelent meg mindkét nemből a szent föld 
különböző részeiből, s ezeknek tele bennszü-
lött volt. 

A gyűlés után M r. M e y e r beutazta a szent 
föld és Egyptom nevezetes helyeit. 

A s c ó t p r e s b y t e r i é s s z a b a d e g y -
h á z u n i ó j a visszhangra talált az ausztráliai 

protestánsok körében is. Ez év júl ius 24-én S y d -
neyben az úgynevezett T o w n H a l l b a n meg tö r -
tént nagy lelkesültség kíséretében az ausztráliai 
és tasmaniai presbyteri egyházak egyesülése. A 
gyűlésen több mint 3 0 0 0 ember vett részt Dr . 
J a m e s O a m e r o n elnöklete alatt, ki ünnepélyes 
hangon jelentette ki az egyesülés határozatát a 
dél-walesi, viktoriai, queenslandi, dél-ausztráliai,, 
tasmaniai, nyugot-ausztráliai presbyter i egyházak 
között. A gyűlésen felolvasták Principal É a i n y , 
a scót egyesült szabad egyház megalkotójának, 
üdvözlő levelét, ki levele végén sajnálkozását fe-
jezi ki a fölött, hogy nagy elfoglaltsága miatt nem 
lehet jelen hitsorsosai ö römünnepén . 

„ M i t t e t t A n g l i a I n d i á é r t . " E felett a 
kérdés felett tanulságos felolvasást tartott H e n r y 
H a i g h yorki lelkész. A felolvasásban e lmundja r 

hogy mióta az angolok betették Indiába a lábukat,, 
azóta 6 0 , 0 0 0 • mértföld műveletlen területből 
18 0 0 0 • mérföld területet vettek kultúra alá. 
Több száz rabló bandát irtottak ki, vagy kény-
szeritettek a tisztességes kenyérkereset ú t já ra . Az 
előtt óvenkint 150 ,000 lélek esett martalékául a 
vadállatoknak; ma az ilyen szerencsétlenek száma 
leapadt 2 0 , 0 0 0 - r e 

Az erkölcsi felfogás is nagy mértékben sze-
lídült az angol befolyás hatása alatt. A meghal t 
brahmin feleségeit nem kötik többé a máglya ka-
rójához, hogy urával együtt megégessék ; sem a 
felesleges szülötteket nem hajigálják a Granges 
szentelt vizébe. A fanatismus szúk korlátok közé 
van szorítva s ma már teljesen ártalmatlan. 

Vasutak szelik át az országot széltében, hosz-
szában. Ezek virágzóvá teszik a kereskedést, köny-
nyűvé az utazást. Hatalmas vízvezetékek gyűjt ik 
össze az egészséges forrásvizeket s szűrik meg 
az ár ta lmas miazmáktól ós bacteriumoktól ; ezál -
tal megbecsülhetlen szolgálatot végeznek a köz-
egészségügy emelésében. Eleinte ugyan a b rahmi -
nok tartózkodtak a vezetékekből való ivástól, mer t 
azt hitték, hogy az megszentsógteleniti őket, de 
most már ez az előítélet is megszűnt. 

Az angol törvények a népnevelési kivették a 
papok kezei közül ; a történelem, földrajz s egyéb 
tudományág letörte maga élőit a felekezeti ko r -
látokat s a természetes fej lődés lépcsőjén halad-
nak előre. 

Dr . A l l a n M e n z i e s n e k , a szt .-andrewi 
egyetem tudós tanárának a napokban jelent meg 
egy tanulmánya Szt. Márk evangóliomáról ; a mun-
ka — angoloknál szokatlan — kritikával veszi 
fej tegetés alá a nevezett evangéliom keletkezési 
idejét ós hitelességét. Az író elismeri, hogy Jézus 
élettörténetéről fennmaradt traditiókban van t ö r -
ténelmi igazság, de ez az idők folyamán össze-
vegyült azokkal az eszményi benyomásokkal, 
melyeket a történelmi igazság keltett a hallga-
tókban. Ha tehát a tiszta igazságot akar juk meg* 



ismerni, akkor ezeket az eszményi járulékokat le 
kell fejtenünk a tényekről, s a mi megmarad, az 
lesz az igazság. 

A kritikának ezt a munkájá t Jézus élettörté-
ne tében Márk evangélioma végzi a legteljesebben ; 
ez mutat ja , hogy a nagy evangéliom közül Márké 
keletkezelt legkorábban s ez tartalmazza a legtisz-
tább történelmi igazságot. 

A munka magában foglalja Márk evangél io-
Bnának teljes PS átnézett szövegét. M a c m i 11 a n and 
Co. kiadásában jelent meg 

„ E v a n g é l i o m i m y s t i c i s m u s " czim 
alatt tartotta dr. A l e x a n d e r M a c I a r e n elnöki 
megnyitó beszédjét Edinburghban az őszi nagy 
gyűlésen, ez óv okt. 9 én A beszédet, mint álta-
lános érdekűt , bő kivonatban legközelebb közöljük. 

L I 
Ausztria a jezsuiták ellen. A Franczia-

országbol kiüldözött papirendek és azok közül 
kiválóan a jezsuiták Ausztriát szemelték ki ü j 
letelepedési helyül. Az igazán osztrák hazafiak-
nak ez a bevándorlás — természetesen — se-
hogy sem tetszik. Az ellenszenv a franczia kon-
gregácziók tagjai iránt az osztrák német néppárt-
nak most C i l i i b e n tartott kongresszusán- ju to t t 
kifejezésre. A párt egyhangúan elfogadott egy 
tiltakozó határozati javaslatot, a mely többek 
közt ezeket jelenti k i : „A klerikalizmus nagy 
veszedelme Ausztriának. Nincs nagyobb ellensé-
günk , mint a római ura lom. A feketék már 
mondhatat lan nyomort hoztak Ausztriának. Üdvös 
mozgalom indult most meg Ausztriában azzal a 
jelszóval „El Rómától" . Minthogy pedig hazai 
klerikálisaink ennek a mozgalomnak a levereté 
séhez gyengék, hát segítségül hivták a Franczia-
országból kikergetett jezsuitákat. Azokat a jezsui-
tákat, a kik felidézték a harminczesztendós há-
borút, a kik tönkre tették az egykor hatalmas 
ós virágzó Spanyolországot és Portugáliát , a kik 
Olaszországot a romlásba vitték, a kik Franezia-
országot megrontották Most mi vagyunk a so-
ron. Ezek a jezsuiták M a r b u r g b a n , M ü r z -
t h a i b a n és C s e h o r s z á g b a n fognak letele-
pittetni F e r e n c z Ferdinánd főherczeg jóvoltából. 
Ez ellen minden erélylyel tiltakozunk mi, Auszt-
ria szabad és független polgárai." 

S p a n y o l o r s z á g n a k is meg van a maga 
kongregacionális ügye. A Sagasta-kormány szin-
tén elrendelt« a vallásos egyesületek helyzeté-
nek törvényesitését, a mennyiben kihirdettette, 
hogy minden kongregációnak hat hónapon belül 
be kell iktattatnia magát a prefektúrai lajstromba. 
À rendeletnek az a czélja, hogy a Francziaor-
szágból átkivánkozó kongregációkat távol tartsa 
Spanyolországtól. A liberálisok azonban azt hiszik, 
hogy ez csak az első lépés a spanyol klerikaliz-
mus hatalmának megtöréséhez, mert ha Sagasta 
féi úton megállana, a liberális párt némely árnya-

lata megvonná tőle támogatását s megbuktatná a 
kormányt. 

A „Bécsi általános templomépitési 
egyesület" gyűlése alkalmával dr . G r u s c h a 
érsek a következő szavakban adott kifejezést a 
„Los von Rom" mozgalom iránti érzületének : 

r A „Los von Rom" mozgalomnál nem arról 
van szó, hogy minket Rómától elválasszanak, 
nemcsak el Rómától és a pápától, hanem el Krisz-
tustól és a keresztyénségtől és el azon államtól 
és uralkodóiéi, a ki még „Dicsértessék Jézus 
Krisztus" sal köszönti népeit. Ez az ü j keresztyén-
ség jelszava. K jelszóhoz állanak nemcsak más 
felekezetű férfiak, hanem hit gyáva és szakadár 
kath. papok is." 

Ha a róm. kath. egyháznak, illetve Rómának 
oly képviselője, mint dr. Gruscha a fanatikus gyű • 
lölet ily kifakadásaira ragadta t ja magát, természe-
tesen nem csodálkozhatunk azon, ha alantasai 
„buzgóságukban" még ra j ta is túltesznek és a 
gyanúsítások és rágalmazások összes piszokját 
kenik reá a „hitgyáva szakadárokra ." Nem is 
csodálkozunk azon I Hisz megszoktuk már római 
testvéreink „türelmének" és „felebaráti szereteté-
nek" ilynemű megnyilatkozásait és — hál Isten-
nek — a közönség is (legalább annak felvilágo-
sultabb és józanabb része) — igaz értékük sze-
rint tudja azokat mérgeim. 

A z e v a n g e l i s a t i ó munkájá t egy római pap 
ilyennek képzeli: (a német Evangelisationsgesell-
schaft felhivásáról szól): 

„Most megindulhat a lólekvásárlás I Kár 
hogy a felhivás a foglaló nagyságát nem nevezi 
meg Minél nagyobb a foglaló, annál nagyobb 
eredményt várhatnak ezek a békehirnökök ; hi-
szen mindenütt vannak fé rges katholikusok, a 
kik egyházukra csak szégyent hoznak. A kath. 
Luxemburgban már évekkel ezelőtt a foglaló 60 
márka volt, többre való kilátással. Ennek daczá-
ra a halászat 0-val egyenlő. Egyetlen egy jelent-
kezett, hogy átvegye a pénzt. De miután előbb 
a Gr. A. egyesülettől kellett a pénzt kérni: a 
„tiszta evangeliom" iránti lelkesedós c sakhamar 
ismét befagyott és az üzlet abban maradt ." Az 
iró úgy látszik azt véli, hogy a protestánsoknak 
is — miként a katholikusoknak — számlálatlan 
ezrei állanak rendelkezésökre ilyen „halászati" 
czélokra. Különben is készséggel el ismerjük, hogy 
vannak a katholicismusnak „férges" hivei, csak-
hogy a kitérők rendszerint a „javából" valók. 

É r d e k e s II. Józsefnek nyilatkozata a római 
ereklye „tiszteletről" 1 8 7 4 ben : 

„Ismeretes az a legtöbb római templomban 
dívó, az egyszerű embert a valódi áhítattól az ér-
zéki, valótlan és külsőhöz vezető, a nemkatholi-
kusoknak pedig gúnyra okot szolgáltató vissza-
élés, mely szerint szobrok ó i képek különös ru -
házattal, ingekkel, harisnyákkal, czipókkel felru-



háztatnak, parókákkal (iisfiittít-iek, arany, ezüst ós 
más szivekkel, lábakkal, kezekkel, gyűrűkkel stb. 
tele aggattatnak. Már pedig semmi sem kívána-
tosabb, mint hogy mind ez elhagyassák ós he-
lyette, a körülményekhez képest szükséges tem-
plomberendezések eszközöltessenek. — Úgyszintén 
sok templom falai áldozatokkal, áldozati ráblákiial, 
edényekkel, falábakkal, l áncokka l stb., legtöbb-
nvire be nem bizonyított csodák tanúságaival in-
kább eléktelenítetik, mint diszittetik ós azért oda 
kell hatni, hogy mindezek lassan-lassan eltávolít-
tassanak ós ezen aldozatok sokkal gyümölcsözte-
tóbb módon a winplomalap gyarapí tására for -
díttassanak." 

Két hónappal később ugyanezen császár a 
követkp'ő rendeletet adta ki : 

„Ö felsége meghagyta, hogy ezentúl az erek-
lyék meg és kivilágítása, valamint megcsókolta-
tása, mint a mi által a külsőhöz úgyis nagyon 
hozzászokott nép Isten imádásáiól el, a túlságos 
teremtmény tiszteletéhez vezettetik, ez azonban az 
igaz tisztelet fogalmával ellenkezik, valamint a 
képeknek, rózsafüzéreknek, filléreknek, keresztek-
nek stb babonához vezető megérintése beszűn-
tettessék; azonkívül minden férfi és női kolostor-
nak, sót a világi papságnak is amulettek, skapu-
lierek és övek készítése megtiltassék ; senkinek 
szentelt, vagy szenteknek mondott gyertyákkal , 
rózsafüzérekkel, füstölgószerekkel stb. ezekhez 
hasonló dolgokkal kereskedni meg ne enged-
tessék." 

IRODALOM. 

Magyar SZÓ „Egy kérdést intézünk a bel 
ügyminiszterhez : Van e tudomása arról , hogy Ma-
gyarországon a kath. szerzetes-rendek egyre ter 
jeszkednek? Tudja e hogy a jezsuitáknak Buda-
pesten már két háza van? Hal lo t té valamit a la-
zaristák terjeszkedéséről ? Vett e tudomást a pécsi 
püspök szándékáról? S végül van-e akaratában 
és módjában, hogy bekövetelje ezeknek az egye-
sületeknek az alapszabályait s azokat vagy jóvá 
hagyja, vagy ne hagyja jóvá, ellenben az" egye-
sülési és gyülekezési rendelet szabályait ép úgy 
alkalmazza a kath. kongregációkra, mint a ho-
gyan alkalmazza a protestáns belmissziói egye-
sületekre? — Tiltakoznunk kell az ellen, hogy 
itt az állam minden hozzászólása nélkül szerzetes 
rendeket lehessen alapítani. Vagy van egyesületi 
törvényünk, v.agy nincs. Ha van, a mint hogy 
— bár csak szokás jog alapján tényleg van, — 
akkor tessék alkalmazni. 

Dr. Raffay Ferencz egyetemi magán- ós 
eperjesi ev. collég jogakad. rendes tanár tollából 
a következő nagyérdekű és tanulságos művek je-

lentek m e g : „A. hűtlen elhagyás, mint házasság-
bontó oku és „Észrevételek a polgári pe r rend ta r -
tásról szóló törvényjavaslat e l m é h e z . " A diszes 
kiállítású 2 fú/.et á ra egyenként 1 kor. 4 0 fillér. 

Debreezeni protestons lap. „Alig is szűk-
séges a/.t bővebben említeni, hogy szellemi tu ta -
jommá, mai időnkben is, nálunk is, csak szellemi 
egység által lehet ref. egyházunk ; ós hogy ezt a 
szellemi egységet, ennek ere jé t nyilvánvalóvá keli 
tennünk magunkér t is, meg a világért is. Hogy 
tegyük e£t máskép nyilvánvalóvá, mint az egész 
egyházat képviselő hatóságunk által és pedig oly 
módon, hogy ez hivja fel egyöntetű evangéliomi 
munkára, egyöntetű küzdelemre, valamennyi egy-
házunkat I Jelöltessenek meg a bajok, a be t egsé -
gek, melyek miatt sorvadunk és pusztulunk, ós 
hivattassanak tel a gyülekezetek, ezzel a közös 
orvoslásra, a lelki, hitbeli megújulásra , az áldo-
zatkészségre, a munkásságra . Ha az egyháznak 
szüksége van a prot . egyetemre, ha szüksége van 
még számos nóneveló iskolára, ha szüksége van 
a prot. i rodalom szóles medrű e l ter jedésére , ha 
szüksége van szeretet intézményekre, ha szüksége 
van a belmissió hitóbresztó erősítő munkájára , ha 
szüksége van anyagi ügyeink rendezésére , ha itt 
az ideje közjogi dolgainkat is tisztázni az állam-
mal az 1848. XX. t. cz. alapján és ha szüksége 
van az egyháznak mindenek felett a Krisztust, ós 
az ó evangéliomát odaadó hűséggel szerető szi-
vekre, hát mindezt mondja meg a mi főhatósá-
gunk népünk sok ezreinek. Ha mindenki tud ja 
mire van szükség, majd mindenki munkához lát, 
hogy a mi kell, az meglegyen. Az apostoli hi t-
vallás szavai szerint el szoktuk mondani : hiszem a 
szentek egyessógót. Hogy e magyar hazában lakó 
re formátus vallású szentjei az Ur egyházának a 
fő és lényeges dolgokban csakugyan egységgé le 
gyenek, ez ínég a jövő feladata, a jövő munkája . 
E sürgős munka elvégzésének kötelessége álljon 
mindazok szemei előtt, a kiket illet e kötelesség. 
Ez ú j reformáczióra szükség van. Ez ú j reformá-
czióban rejlő nagy erőkkel, elveink, tanaink, esz-
méink nagy igazságainak kifejtésével fogjunk a 
magyar nemzet újabb meghódításához. 

Sárospataki Lapok. „A protestánsok, <a 
politikai, társadalmi aktuális kérdésekben szem-
benálIhatnak egymással, követhetnek ilyen vagy 
amolyan taktikát elveik megvalósítása érdekében.; 
de mindannyian a tiszta, hamisítatlan szabadelvű : 

ség szolgálatában állnak és soha meg nem szűnő 
lelkesedéssel és erélylyel igyekeznek a szabad 
elvűség követelményeit diadalra ju t t a tn i Az eb-
veknek, a törekvéseknek;, ez a közössége az„ mely 
bennünket egybeforraszt . A liberalizmus és a 
protestáns világnézet egymást kiegészítik sí a 'min t 
a protes táns-egyház a legtisztább szábaŰélvüsóg 
alapján épült fel és tölti be világátaiakitó hiva-
tását, úgy viszont a szabadelvű irány a p r o t e s -



tant izmusban találja fel legfőbb és leghűségesebb 
támaszát . A két tényezőnek ez az egyetér tése és 
egymásraha tása képezi és képezte mindenkor az 
ál lam és társadalom fejlődésének, a politikai és 
kultúrál is haladásnak legtöbb feltételél és biz-
tositékát. 

Protestáns egyházi és iskolai lap. „Ez 
a hazafias, ez a va lobui fenyes mult a magyar 
pro tes tan t izmusra nézve egyszersmind nagyszerű 
elkötelezés a jövőbeli magatar tását illetőleg. Az 
evangéliomi protestant izmus hazánkban is. világ-
szer te is szülőanyja és nevelő da jká ja a vallási 
szabadságoknak, a tudományos szabadságnak és 
az állami szabadságoknak. Ezt a dicső tradiczió-
j á t és misszióját a jövőben sem szabad megta-
gadnia . Tovább kell küzdenie a még hiányzó köz-
szabadságok kivívásáért ; tovább kell harczolnia a 
fel-feltünede/.ó reakczió ellen, a melynek politikai, 
társadalmi és egyházi alakjai az ul t ramontán törek-
vésekben évről-évre jellegzetesebben és veszélye-
sebben kezdenek kidomborulni. Nem szabad fe-
lednie, hogy a reakczió Magyarországon egyházi 
lag a klerikalizmus u ra lomra jutását , politikailag 
a jogfeladó labanczságot, nemzetileg a nemzetisé-
gek el lenünk való feltámadását jeleuti, tehát min-
d e n alakzatában elvi ellentétét annak az igaz libe-
ra l izmusnak , a £iely az evangéliomi protestantiz-
musnak a legsajátabb szülötte." 

Debreczeni protestáns lap. „Egy his-
tóriai tényt akarunk feljegyezűi csupán . ' . . . ' 
t anúság ra a jövőnek, minden igaz hazafinak s 
p ro te s t áns hi tsorsosainknak. — A róm. katholi-
kus k lérus belevitte a vallás kérdését a választá-
sokba s több helyen ez döntött a jelöltek között, 

— hasznára ' az egyiknek, kárára a másiknak. — 
A történelem azt tanitja, hogy valahányszor ro-
manismus a maga hegemóniájá t a protestantiz-
m u s felett biztosítani akarta, mindannyiszor azo-
nosította magát a világi hatalommal s e r re tá-
maszkodva vezette támadásait ellenünk. Róma 
az evangéliom felett soha nem győzedelmeskedet t 
volna, sem nálunk, sem másutt , ha a párviada-
lomban azonos talajon mozgunk s a papi politi-
ka be nem vonja érdekkörébe az állampolitikát 
sokszor még olyan esétekben is. mikor a leg-
fon tosabb nemzeti érdekek nyilván a protes tan-
tizmus támogatását parancsolták volna. Az a 
mozgalom, mely az 1848 évi XX. t - c . végre-
hajtana érdekében hova-tovább mind nagyobb 
hullámokat ver, állandóan felvonva tar t ja a ka-
tholikus klérus figyelmét is s kétségtelenül egyik 
oka annak, hogy az országházából minden eret-
neket kizárni szeretne. Most hát nem ar ró l van 
szó, hogy miként alakuljanak az országos poli-
tikai pártok ; ez a rej tegetet t nagy czél mellett 
alárendelt kérdés. A fő egyelőre az, hogy katho-
likus par lament legyen; azzal aztán majd keresz-
tül lehet húzatni minden pro tes táns aspiratiót. 

Igy kivánja ezt a klérus szerint a „salus r e i p u b -
licae.„ 

Sárospataki Lapok. „Ha elnézzük, hogy 
papjaink leanyaikat apáczákkal, apácza erkölcsök-
ben neveltet ik; vagy azt, hogy kántor tanítóinknak 
róm. kath. feleségeik s leányaik legyenek, s tiszta 
re formátus község verejtekkel emelt egyházi épü-
letében megjelenjék a kereszt (ez már fekete) s 
felhangozhassék a „c i rcumdederunt m e ; " ha 
nincs annyi bátorságunk, hogy a templom hanya-
golást a presbyter részéről kánoni vétségnek decla-
rál juk s fegyelmileg bün tessük ; ha még az egy-
házi hivatalok viselői részéről sem tudjuk kárhoz-
tatandónak, ha gyermekeik a házasságkötésnél 
kárunkra reversálist adnak s igy családjukat ránk 
nézve elveszetté teszik; ha az állam és közigaz-
gatás tisztviselői mit sem adnak a vallásosságra 
s az istentisztelet gyakorlására példát nem mutat-
nak ; ha a jó ra figyelmeztetésért bennünket vádol-
nak s bíróság eló hurczo inak ; szóval, ha min-
denütt . mindent elnézünk, elhallgatunk a hazug 
békesség kedvéért : akkor állapotaink szanálására 
az egyletezóssel, a felolvasásokkal ós imaformu-
lákkal vallási és erkölcsi nyomorűságainkon éppen 
úgy nem segítünk, mint a hogy a theológiáról, a 
sok szép felolvasás daczára, erkölcsileg beteg sze-
rencsétlenek kerültek ki s a halál vagy legalább 
is erkölcsi elzüllós fekete keresztjót hozták onnan 
magukkal vagy legalább is ráalkudnak, rákortes-
kednek a több jövedelmű eklósiára, itt engednek, 
ott adnak a nélkül, hogy lelkük erkölcsi érzéke 
még csak a legkisebb tartózkodást, annál kevésbbé 
me^rázódást tüntetné fel. — Azért mindenek fe-o 
lett, tanár urak ott a theoiógián alkossanak olyan 
tiszta erkölcsi társulatot, mely önmaga dobja ki 
magából a tisztátalant s külső, mint belső erőtel-
jes , erkölcsi növeléssel bocsássa az é le tút jára 
azokat, kik a világ savaivá lenni hivatvák el, — 
A belmisszió legszebb, legközvetlenebb s legkézen-
fekvőbb tere a theológia, a kik ezt tartják az 
egyház csalhatatlan organumának, ám neveljenek 
egy buzgó nemzedéket, mely ideálért lelkesülve, 
fáradságot nem ismerő buzgalommal veti kezét 
az eke szarvára s a vidéken is hintse szét az ú j 
fényt (ha valóban az ; ) a példa a leghathatósabb 
tanitó, ebben eddig szűkölködhetünk, vagy a mit 
látunk, inkább visszariaszt, mintsem követésre 
buzdit ." 

A h u g e n o t t á k . Mindenben a kezdet a leg-
szebb. A tavasz szebb a nyárnál, az ősz első 
napjaiban tóbb mélabú van, mint az egészen ki-
fosztott természet ' halálaban. A görög philosophiá-
nak első tapogatózása érdekesebb, mint a ki-
fejlett későbbi philosophiai tanok, mert közelebb-
ről és élénkebben mutat ják, mint dolgozik az 
emberi ész. A vallásoknak is első te r jedése a 
legérdekesebb; azért első hiveik a legbuzgóbbak. 
Az első keresztyének a katakombák mélyén buz-
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góbb hivők voltak, mint a bazilikák térdelói. Az 
az eró. a mely a ka takombákat vájta a föld 
mélyeben, ha ta lmasabb, magasz tosabb és n a g y -
szerűbb, mint »z a pompáskodás , a mely a Szent 
P é t e r óriási templomát épiti s márvánnyal bo-
r í t ja el lömérdek falait. A hugenot ták vallásos-
sága is r e j t eke /ésében , üldözöttsegében m e g h a -
tó s hősei együtt viselik fejük körül a hős iség 
és már i i romság koszorújá t — E kor tör téneté t 
közli a Nagy Képes Világtörténet most megje len t 
139 füzete. — A 12 kötetes nagy munka szer 
kesztője dr . M a r c z a l i Henrik egyetemi tanár , 
ki eg jú t ta l e kötet iró ja is. Kgy-egy kötet á r a 
diszes félbórköiésben 16 k o r o n a ; füzetenkint is 
kapható - 6 0 fillérjével. Megjelen minden héten 
egy füzet. Kapható a kiadóknál (Eévai Testvé-
rek í r od Int. Rt. Budapest , VIII., Üllői-út 18 . 
sz.) s minden hazai könyvkereskedés ű t ján . 

I Pá lyáza t , I 
Üg A debreczeni á^. h. ev. egyház g | 
j segédlelkész-hitoktatót | | 
jfg keres. Javadalma: évi 800 korona gg 
jfg havi részletekben és ellátás, de la- gg 
3§ kás nélkül. Az állás f é. november §g 
jg hó elején foglalandó el — Oly pá- g | 
§§ lyázó, a ki hajlandó magánórákat g | 
3§ adni, ez idő szerint teteme« mellék § | 
lg jövedelemre tehet szert. — Jelent- | | 
H kezéseket elfogad f. é. okt. 3l-ig §g 

alulirott főesperes. g | 
Debreczen, 1901. okt. 15. §g 

'H 90. 2-1 Materny Lajos ü 
főesperes-lelkész. | j | : 
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1 HONIG FRIGYES 
gőzüzemre berendezett 

harang- és érczőntődéje, szivattyú-gyár 
K ARAD, R á k ó c z y - u t c z a II— 2 8 . s z á m . 
J f Alapíttatott 1840-ben. 
y A legnagyobb állami é remmel ki tüntetve 1890-ben 
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Ajánlja cs. és kir 
szabadalmazott ha-
rangjait, melyekkel 
bármely más harang- -
gal szemben 4 0 ° / ^ X 
s ú l y é s á r m e g - X 
t a k a r í t á s è r e - M 
t i k e l . S 
Kitűnő jó hang és tar- S 
tósságáért 10 évi sza- S 

vatolás I y 
A legkedvezőbb fizetési x 

teltételek! * 
Vasúti szállítás ingyen. JÉ 

Forgatható vasharangfelszerelósek ós vas- JË 
X harangállványok. R é g i h a r a n g o k n a k ] £ 
j * forgatható vasszerelósre való átalakításuk S 
S avagy azoknak c s e k é l y f e l ü l f i z e t é s £ 

m e l l e t t új h a r a n g o k k a l v a l ó b e - * 
c s e r é l é s ü k . X 

S M b felvilágosítás és képes árlapok kívánatra J 

J díjmentese« küldetnek. 10 2 4 - u 5 
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Alapíttatott 1816. Alapíttatott 1816. 

H a z á n k l e g r é g i b b h a r a n g ö n t ö d é j e 

S E L T E N H O F ER F R I G Y E S F I A I 
osász. és m. kir. udvari szállítók 

S O P R O N B A N . 
Ajánlják legjob-

ban berendezett ha 
rangöntődéjüket a t. 
egyházak és közsé-
geknek. 

H a r a n g o k bár-
mely nagyságban ós 
zengzetben, csak a 
legfinomabb harang-
érczböl, tiszta csen-
gő hanggal öntetnek. 
R e p e d t h a r a n -

g o k újra öntetnek; 
ezek, valamint az új 

harangok a már 
meglevőkhöz teljes összhangzatban öntetnekú 

M i n d e n h a r a n g hangja e l ő r e határoz-
tatik meg. 

K ü l ö n ö s e n figyelmeztetjük szabadalmazott 
k o v á c s o l t v a s b ó l készült szerkezetünkre 
nagy harangok részére, mely által ezek köny-
nyen húzhatók s a falakat nem rázzák. Fakoro-
nákkal biró harangok ezen szerkezetre olcsó 
árért átalakíttatnak. 

K o v á c s o l t v a s b ó l készült tűzmentes 
h a r a n g á l l v á n y o k a t , czólszerü szerkezet-
ben s olcsó árak mellett legjobban ajánltmk. 

Előnyös feltételek engedtetnek. 
Költségvetéssel s képes árjegyzékkel postafordul-

tával szolgálunk. 9. 12—18 
T i z é v i J ó t á l l á s . 


